
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 21 de maio de 2024 Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD061DE9E92BC494EAAEA0D3E300B9CE



terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 01 DE 01 DE ABRIL DE 2024 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO DA

DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 04 DE 01 DE ABRIL DE 2024 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO
VALOR TOTAL DE R$ 466.768,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL E SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS), PARA
FINS QUE SE ESPECIFICA

• PORTARIA Nº 26/2024, 21 DE MAIO DE 2024.  “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SR. JOSÉ CARLOS DE JESUS LIMA
(MATRÍCULA: 20638) DA FUNÇÃO DE PROFESSOR NÍVEL II E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD061DE9E92BC494EAAEA0D3E300B9CE



terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

Câmara Municipal de Ruy Barbosa
PÇA. ADALBERTO RIBEIRO SAMPAIO - CENTRO

CNPJ: 13.222.641/0001-32 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

PORTARIA DE ALTERAÇÃO DE QDD

PORTARIA Nº 1 DE 01 DE ABRIL DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PRESIDENTE(A) do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais e devidamente 
autorizado no artigo 32, §3º da lei de nº 08 de 06 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, aprovado pelo Decreto Nº 43 
de 20 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Presidente(a).

0101000 - Câmara Municipal

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

4.001 - Manutenção das Atividades do Legislativo Municipal

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 0,00 1.500,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00 0,00

Total por Ação: 1.500,00 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.500,00 1.500,00

Total Geral: 1.500,00 1.500,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Portaria entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de abril de 2024.

GABINETE DO PRESIDENTE(A) do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em  
01 de abril de 2024.

DIMACY SANTOS PINHEIRO
Secretário(a)

CPF: 237.449.445-49

GEOVAN DE JESUS SANTOS
Presidente(a)

CPF: 808.188.035-68

Página: 1 de 109/05/2024 - 11:28:25  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E20D077A6256A880E1FB427DE988A1E0

terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 466.768,00
(Quatrocentos e sessenta e seis mil e setecentos e
sessenta e oito reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 4 DE 01 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 27 de 15 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$466.768,00 
(Quatrocentos e sessenta e seis mil e setecentos e sessenta e oito reais) a saber:

Dotações Suplementares

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

1.012 - Requalificação de Unidades do Ensino Fundamental

4.4.90.51.00 / 1541 - Obras e Instalacoes 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.015 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.93.00 / 1544 - Indenizações e Restituições 98.168,00

4.4.90.61.00 / 1500 - Aquisicao de Imoveis 40.000,00

4.4.90.61.00 / 1541 - Aquisicao de Imoveis 45.000,00

Total por Ação: 183.168,00

2.025 - Acesso à Escola - EF

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 93.000,00

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 36.000,00

Total por Ação: 129.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 392.168,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

1.044 - Pavimentação de Vias Urbanas

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 33.000,00

Total por Ação: 33.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.000,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Página: 1 de 421/05/2024 - 08:51:03 - 2920774  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0849D5FC25B9112A1046F61D372B840A

terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.067 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 2.600,00

Total por Ação: 2.600,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 2.500,00

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 3.500,00

2.069 - Gestão do Bolsa Família

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 2.500,00

Total por Ação: 2.500,00

2.073 - Aprimoramento da Gestão do SUAS - IGD SUAS

3.3.90.14.00 / 1660 - Diarias - Pessoal Civil 3.000,00

3.3.90.14.00 / 1661 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 1.000,00

4.4.90.52.00 / 1661 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.600,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.086 - Manutenção das Ações da Atenção Primária

3.1.90.04.00 / 1605 - Contratacao Por Tempo Determinado 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

Total Suplementado: 466.768,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 33.000,00

Total por Ação: 33.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.000,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

1.012 - Requalificação de Unidades do Ensino Fundamental

4.4.90.52.00 / 1541 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

1.013 - Requalificação de Unidades do Ensino Infantil

Página: 2 de 421/05/2024 - 08:51:03 - 2920774  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0849D5FC25B9112A1046F61D372B840A

terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.51.00 / 1544 - Obras e Instalacoes 98.168,00

4.4.90.52.00 / 1541 - Equipamentos e Material Permanente 70.000,00

Total por Ação: 168.168,00

2.015 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.13.00 / 1541 - Obrigacoes Patronais 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.019 - Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.025 - Acesso à Escola - EF

3.3.90.36.00 / 1550 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

2.026 - Formação Continuada dos Profissionais da Educação

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 47.000,00

Total por Ação: 47.000,00

2.028 - Acesso à Escola - EI

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 26.000,00

Total por Ação: 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 392.168,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao Gratuita 20.000,00

3.3.90.93.00 / 1661 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.067 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

3.1.90.04.00 / 1661 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 2.600,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 8.000,00

Total por Ação: 11.600,00

2.070 - Concessão de Benefícios Sócio Assistenciais

3.3.90.32.00 / 1661 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.92.00 / 1661 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.600,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.088 - Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigacoes Patronais 7.000,00

Página: 3 de 421/05/2024 - 08:51:03 - 2920774  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0849D5FC25B9112A1046F61D372B840A

terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

Total Anulado: 466.768,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de abril de 2024.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração

CPF: 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF: 395.381.415-04

Página: 4 de 421/05/2024 - 08:51:03 - 2920774  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0849D5FC25B9112A1046F61D372B840A

terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 21 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 PORTARIA Nº 26/2024, 21 de maio de 2024. 

 

“Dispõe sobre a exoneração a pedido do Sr. 

José Carlos de Jesus Lima (matrícula: 

20638) da função de Professor Nível II e dá 

outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e Constitucionais, que lhes são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, art. 65, visando dá publicidade aos atos administrativos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Servidora Pública Municipal Sr. JOSÉ 

CARLOS DE JESUS LIMA (Matrícula 20638), Professor Nível II, lotado junto 

à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito com data retroativa ao dia 09 de maio de 

2024. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

21 de maio de 2024 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD061DE9E92BC494EAAEA0D3E300B9CE


		2024-05-21T10:21:57-0300




